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ABSTRAKT
S rozvojem moderní civilizace, technologií, nárůstem dopravy či klimatickými

změnami souvisí také narůstající množství mimořádných událostí, které nehledě na

svůj rozsah mohou způsobit psychickou traumatizaci v poměrně širokém okruhu zú-

častněných lidí. Proto je v poslední době vedle záchranných a likvidačních prací

věnována stále větší pozornost také psychologické či psychosociální pomoci zmírňu-

jící následky události na lidské psychice.

Téma této diplomové práce nese název Taktické přístupy k osobám postiženým

mimořádnými událostmi - psychologické aspekty a zabývá se psychologickou pomocí

osobám zasaženým mimořádnými událostmi.

Teoretická část práce se zaměřuje nejprve na vymezení základní používané ter-

minologie a legislativou daných definic, dále rozčleňuje osoby zasažené mimořádnou

událostí do specifických skupin a hledá odlišnosti i společné jmenovatele ve smyslu

prevence či potřeb psychologické intervence. Všímá si také skupiny zranitelných

osob a zároveň zohledňuje odolnost vůči zátěži v časovém průběhu události i v kon-

textu osobnostních rysů, či prožitých zkušeností. Dále uvádí teoretická část výčet

možných zdravotních následků na psychice formou diagnóz Mezinárodní klasifikace

nemocí WHO souvisejících s prožitím mimořádné události a v kontrastu také možné

přínosy traumatu ve formě posttraumatického rozvoje. Cílem teoretické části je:

∙ Zmapování současných metod psychologické pomoci při časné péči o osoby

zasažené mimořádnými událostmi v České republice.

Praktická část práce má dva cíle:

∙ Zmapování současného stavu a možného vývoje psychologické pomoci poskyto-

vané v souvislosti s mimořádnými událostmi z pohledu psychologů jednotlivých

složek IZS.

∙ Zmapování potřeb, hodnot a strategií zvládání u psychologů složek IZS ve

vztahu k MU

V souvislosti s cíli výzkumu bylo formulováno 6 výzkumných otázek. Výzkumná

část práce je tedy zaměřena na psychology hlavních složek IZS. Snaží se shrnout

jejich zkušenosti, názory, postoje, výhrady, ale i potřeby a strategie zvládání v sou-

vislosti s poskytováním psychologické pomoci v časné fázi po mimořádné události.

Kvalitativní výzkum je v práci realizován metodou dotazníkového šetření se 16

otevřenými otázkami. Protože byl s několika respondenty proveden sběr dat formou

telefonického hovoru, prolíná se zde metoda dotazníku s metodou strukturovaného

rozhovoru.

Zkoumaný vzorek tvoří 11 respondentů psychologů hlavních složek IZS. 7 re-

spondentů z řad HZS, 3 od Policie ČR a jeden psycholog ZZS. Odpovědi jednotlivých

respondentů byly zaznamenány a kompletní přepisy odpovědí jsou uvedeny jako pří-

lohy práce.

Získaná data byla autorkou interpretována tak, aby tvořila odpovědi na vý-

zkumné otázky. Pro větší přehlednost byla pak tato interpretace dále shrnuta do

několika bodů, z nichž jsou patrné výsledky výzkumu, které jsou dále diskutovány

v následující kapitole.

V rámci odpovědí na výzkumné otázky bylo zjištěno:

∙ jaké nedostatky spatřují psychologové IZS v současném systému poskytování

psychologické pomoci osobám zasaženým MU,

∙ které aspekty psychologické pomoci poskytované osobám zasaženým MU po-

važují psychologové za dobře fungující

∙ jaké možnosti budoucího vývoje vidí psychologové IZS v oblasti psychologické

pomoci osobám zasaženým MU

∙ čím jsou podle psychologů IZS další cíle a rozvoj psychologické pomoci osobám

zasaženým MU limitovány

∙ jaké hodnoty, potřeby a strategie zvládání a zdroje se u psychologů objevují v

souvislosti se zasahováním při a po mimořádných událostech

∙ jaké metody psychologické pomoci při časné péči o osoby zasažené MU použí-

vají oslovení psychologové IZS?

Jelikož závěry nelze zobecnit a jejich výčet je pro tento formát příliš obsáhlý,

odkazuji tímto na kapitolu Shrnutí výsledků. Podrobnější rozbor výsledků obsahuje

kapitola Diskuze.

Během provádění výzkumu vyvstala další neformulovaná výzkumná otázka v

podobě patrně ne zcela zřetelné či nedefinované hranice mezi psychologickou a psy-

chosociální pomocí, kterou se práce snaží nastavit.

Závěrem lze konstatovat, že výzkumné otázky byly praktickou částí práce zod-

povězeny. Výzkumné otázky byly koncipovány tak, aby odpovědi na ně tvořily pod-

klady pro SWOT analýzu systému poskytování psychologické pomoci složkami IZS.

Věřím proto, že její využitelnost je možná i dále než pro studijní účely.

ABSTRACT
With the development of the modern civilization, technology, higher intensity

of transport or climatic changes, the increasing number of abnormal events (other

terms: extraordinary event, emergency) is associated, which, regardless to their

scope, may cause the psychological traumatization to a quite wide circle of involved

persons. For this reason, besides the rescue and liquidating work, growing attention

is devoted also to the psychological or psychosocial aid alleviating the consequences

of events on human psyche in the last time.

The topic of this thesis is Tactical attitudes to the person affected by abnormal

events - psychological aspects; it deals with the psychological aid to persons affected

by abnormal events.

The theoretical part of the thesis focuses first of all on defining the basic applied

terminology and definitions set by legislation, moreover it splits the persons affected

by abnormal events into specific groups and it looks for and defines distinguishing

as well as common features in prevention or need of psychological intervention. Also

the groups of vulnerable persons are mentioned and the role of resistance against

the load in the time course of events as well as in context of personality features or

experience is examined and taken into consideration. Moreover, the theoretical part

states the list of possible health consequences on the psyche in the form of diagnoses

as per International Classification of Diseases WHO associated with experiencing

an abnormal event and in contrast with it also the possible trauma benefits in the

form of posttraumatic development. The target of the theoretical part is:

∙ Mapping the present methods of psychological aid during the timely care of

persons affected by abnormal events in the Czech Republic.

The practical part has two goals:

∙ Mapping the present state and the possible development of psychological aid

provided in connection with abnormal events from the viewpoint of psycholo-

gists of individual components of the Integrated Rescue System (IZS).

∙ Mapping the needs, values and strategies of mastering the situation by psy-

chologists of IZS components in view of abnormal event.

In connection with the research target, 6 research questions were formulated.

The research part of the thesis is focused on psychologists of the main com-

ponents of IZS. It tries to summarize their experience, opinions, standpoints, re-

servations, and also needs and strategies of mastering the situation in connection

with providing psychological aid in the early stage after the abnormal event.

The qualitative research is implemented in the thesis by the method of questi-

onnaire investigation with 16 open questions. Data collection was done in the form

of a phone talk with several respondents, questionnaire method is combined with

the method of structured talk.

The investigated sample consists of 11 respondents – psychologists of the main

IZS components. 7 respondents were firemen (HZS – Fire Rescue Service), 3 police-

men (CR Police) and one psychologist of ZZS (Medical Rescue Service). The answers

of individual respondents were recorded and the complete transcriptions of answers

are stated in Annexes to thesis.

The acquired data were interpreted by the author in the way representing the

answers to research questions. To achieve a well arranged result, this interpretation

was summarized into several points from which the results of research follow which

are discussed in more detail in the following chapter.

It was found out in the answers to research questions:

∙ What drawbacks are seen by IZS psychologist in the present system of provi-

ding psychological aid to persons affected by MU (abnormal events),

∙ Which aspects of the psychological aid provided to persons affected by MU

are considered for well-functioning by the psychologist

∙ What possibilities of future development are seen by IZS psychologists in the

field of psychological aid to persons affected by MU

∙ According to IZS psychologists, by what factors are limited other targets and

development of the psychological aid to persons affected by MU

∙ What values, needs and mastering strategies and sources are applied by psy-

chologist in connection with interventions during and after abnormal events

∙ What methods of psychological aid are applied by the addressed IZS psycho-

logists during the early care of persons affected by MU?

The chapter Discussion contains a more detailed analysis of results.

During the research performance, other not formulated questions occurred con-

cerning not completely clear or not defined border between the psychological and

psychosocial aid which the thesis tries to determine.

It may be stated in the end that the research questions were answered in the

practical part of thesis. The research questions were formulated in such a way that

the answers on them represent the base for SWOT analysis of the system of providing

psychological aid by IZS components. I believe for this reason, it may be utilized

not only for study purposes.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Seznam použitých zkratek

AČR Armáda České Republiky

apod. then a podobně

atd. a tak dále

AZZS Asociace zdravotnických záchranných služeb


[…]

ta situace velmi komplikovaná, nebo že je hodně těžká, a je to třeba případ starý
vlastně dva dny, kdy v léčebně v Ostravě došlo ke střelbě, byl postřelený manželský
pár, muž a žena, a bylo to v rámci nějakého rodinného konfliktu, a mně to operační
středisko vlastně volá když nikdo z interventů není zrovna dostupný, což se stalo.
Takže jsem tam vyjížděl já. Nakonec se to ukázalo jako velmi dobré rozhodnutí,
nebo to že se to takto vyvinulo, protože jsem tam byl nucen pracovat s dívkou,
která patřila do té rodiny, byla zasažena psychicky tou událostí, byla svědkem toho
co se tam dělo, takže jsme navázali kontakt, ona byla těžce traumatizovaná, pak
bylo třeba provádět nějaké podání vysvětlení kriminalistům, bylo nutné aby se tam
zúčastnila osoba jakoby nezávislá, která by chránila zájmy toho dítěte, což může být
buď klinický psycholog, nebo někdo jiný, takže zase, když by tam byl ten intervent,
musela by tam v noci přijet sociálka a bylo by to komplikovanější, i dohoda potom
s policií, jakým způsobem řešit vlastně sociální situaci toho dítěte které zůstalo
najednou vlastně bez rodičů.. Takže v tomhle případě vlastně bylo lepší že tam
ten psycholog byl, ale řekl bych že v 90 - 95% těchto událostí opravdu stačí ten
intervent, a dokonce mi přijde že je vhodnější, a to z toho důvodu, že my ty lidi
nepsychologizujeme. On přijde a řekne já jsem ze záchranky, jsem intervent, a jsme
tady pro to a to, nenutíme jakoby člověku tu psychologickou péči, nabízíme jim
podporu, informace, sdílení emocí, a tak dále, a na to psycholog být apriory nemusí.

14. Mohl(a) byste popsat jak konkrétně vypadá práce psychologa při zásahu u
MU?

Já bych to rozdělil možná do několika podmnožinek. Pokud je to velká udá-
lost, tak hodně práce bývá, nebo může být o organizaci. Zorganizování práce těch
interventů, zorganizování další činnosti, mimořádných linek které je potřeba zřídit,
postavení týmů do nemocnic. Tohle by měl řídit psycholog IZS nebo některé z těch
složek. Toto není práce pro toho interventa, který je policistou, hasičem. Pokud to
jsou uvozovkách „malá“ neštěstí, tak ta práce je z mého pohledu více praktická ten

psycholog je povolán a pracuje se zasaženými, a je to to vlastně o čem jsme již mlu-
vili, práce s těmi jednotlivými metodami, práce s těmi konkrétními zasaženými, je
to ale také nějaký kontakt a komunikace s vedením nebo velením ostatních složek
ZS, a jakési vzájemné informovanosti a dohodě na dalších postupech tady u těch
zasažených. Takže pro mne je to nejenom ta práce intervenční, ale je to i ta práce
organizační.

15. Co je podle Vás na práci psychologa při zásahu u MU nejtěžší?

Obecně je to nečekanost té události, nebo to že se prostě náhle vyskytne. To
je úplně něco jiného než práce klinického psychologa jakoby v klinické praxi někde
z nemocnice, kde víte že máte nějaké plánované vyšetření, nebo že někdo přijde
na krizovou intervenci, a je objednaný nebo po telefonu si s ním povídáte o tom
co ho trápí, takže to je tohleto náhlé, náhle se vyskytnuvší. Druhá věc je možná v
těch podmínkách které jsem již dříve zmínil, a to že vlastně dopředu nevíte do čeho
jdete, i když víte že se něco stalo a jedete tam, tak nevíte jaký obrázek vás čeká,
je mnohdy velmi odlišný od toho, jaká je ta původní zakázka třeba naší posádky. A
je to i to samotné místo, kdy je to někdy ve volném terénu, někdy v bytě, domově
těch zasažených, někdy v sanitním vozidle, někdy zase úplně někde jinde, takže
pro mě osobně klade na interventa poměrně významnou náročnost na schopnost
přizpůsobit se a pracovat s těmi možnostmi které teď aktuálně jsou. No a pokud jde o
tu práci samotnou, tak pro mne nejtěžší, možná paradoxně, nebo překvapivě, nebyly
ty velké události typu Studénka, tramvaje, povodně apod., ale bylo to těch několik v
uvozovkách „malých“ neštěstí, a byly to situace s malými dětmi, a vlastně ty úplně
nejhorší bych zařadil asi pětici situací, kdy došlo k nějakým náhlým úmrtím malých
dětí, a ta situace se vyhrotila po neúspěšné resuscitaci, takže maminka uchopila
to dítě do náruče a odmítala ho vydat pohřební službě, záchranářům, komukoliv,
a byla to v několika případech velmi těžká práce, v řádech 2, 3, 4 hodin prostě, s
těmi nejbližšími, a tohle pro mne byla velká psychická zátěž, a asi jsem rád z tohoto
důvodu že mám už nějaké supervize a práce sám sebou, protože tohle jsou věci které
v člověku, nebo alespoň ve mně zůstávají.

16. Co je podle Vás pro psychologa po zásahu u MU nejtěžší.

Je to otázka jakoby zpracování, a to i ve smyslu toho že se někdy události prostě
nakumulují, a tak jak se měsíc nic neděje, tak pak je několik událostí za sebou, čili
zpracovat ty věci kterými jsem prošel, mít na to dostatek času, a pro mě je to třeba
i to vést k tomu ty své interventy, nebo peery, a učit je, nebo učit se společně že
prostě nejsme těmi odborníky kteří to zvládnou a zároveň to automaticky zvládnou
sami k sobě, ale že někdy sami tu podporu někdy můžeme potřebovat. Není vždy
jednoduché si o ni říct a využít jí, takže k tomu se snažím vést sebe i kolegy.
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