POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Michaela Grechová**
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost
Oponent diplomové práce: **Mgr. Richard Vöfl**
Katedra: Radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
Název diplomové práce: **Taktické přístupy k osobám postiženým mimořádnými událostmi – psychologické aspekty**
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Autorka diplomové práce se v praktické části odklonila od prvotního zadání, kdy chtěla zkoumat psychologickou pomoc u osob traumatizovaných mimořádnou událostí a zjišťovat, zda poskytovaná pomoc je účinná, efektivní, dostatečná a zda k ní mají oslovení respondenti připomínky či výhrady.

V průběhu zpracování pak zjistila, že zřejmě nebude moci dostát svému stanovenému cíli a tak zvolila jiný způsob zpracování, kdy se zaměřila na psychology integrovaného záchranného systému. Tuto změnu sice autorka zmínila v kapitole 2.2 (strana 51 až 52), ale bez řádného a hmatatelného zdůvodnění. Pouhé konstatování, že se nepodařilo nalézt vzorek respondentů z řad osob zasažených mimořádnou událostí, bez toho aniž by zde bylo uvedeno, jakým způsobem a kde vzorek respondentů hledala, se jeví jako zcela nedostačující až zavádějící.

Další hodnocení:

Samotný název diplomové práce dával naději, že půjde o velmi zajímavou práci. Autorka v teoretické části velice přehledným způsobem zpracovala a popsala problematiku obětí mimořádných událostí, možné zdravotní následky těchto osob a rovněž psychologickou či psychosociální pomoc postiženým osobám. Tímto naplnila jeden ze stanovených cílů diplomové práce.

Nevýhodou teoretické části diplomové práce je skutečnost, že autorka řádně nezpracovala právní rámec psychologické služby týkající se jednotlivých základních složek integrovaného záchranného systému. V části práce, kde projevila snahu o vymezení tohoto právního rámce, však uvedla již dávno zrušené normy (v kapitole 1.9 na straně 45 a 46 jsou uvedené Závazné pokyny policejního prezidenta z roku 2001 a 2002, které však již v roce 2009 byly zrušeny a nahrazeny Závazným pokynem policejního prezidenta č. 21 z roku 2009).

Ve výzkumné části diplomové práce věnované výsledkům, autorka na straně 56 zmiňuje, že několik respondentů si nepřálo uvést svá jména a proto autorka rozhodla uvést respondenty anonymně. Vzhledem k tomu, že praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum, měla být alespoň jednoznačně uvedena složka integrovaného záchranného systému a označen konkrétní útvar psychologického pracoviště, odkud respondent pocházel, a to s ohledem na objektivitu prováděného výzkumu.

V kapitole 4.1, kde autorka interpretuje získané výsledky k jednotlivým výzkumným otázkám, neuvádí ucelený přehled odpovědí od všech respondentů. Na výzkumnou otázku č. 2 zde není odpověď respondenta č. 11. Přes neuvedení této odpovědi však autorka na straně 84,

v posledním odstavci konstatuje, že k výzkumné otázce č. 2 byly získány odpovědi od všech respondentů. U výzkumné otázky č. 4 je zpracováno pouze vyjádření tří respondentů, ostatní vyjádření nejsou uvedena, ačkoliv lze odpovědi nalézt ve zpracovaných dotaznících. Obdobný nedostatek se vyskytl i u vypracování výzkumné otázky č. 5, kdy všechny odpovědi lze nalézt pouze u respondentů č. 1, 2 a 5. U respondentů č. 3, 4, 6, 7, 8, 9 a 11 nejsou zmíněny všechny zjišťované skutečnosti. Odpovědi respondenta č. 10 zcela chybí.

Nekvalitní zpracování získaných výsledků a tím i nedostatečné vyhodnocení výzkumné části diplomové práce, v sobě odráží skutečnost, že sběr dat byl proveden, dle autorky, v období od 18. 7. – 12. 8. 2013 (kapitola 3.3 na straně 55), přičemž vlastní odevzdání diplomové práce se uskutečnilo již 15. 8. 2013, tedy pouhé 3 dny po ukončení vlastního sběru dat. Výraznou měrou je tak znevěrohodněn provedený výzkum a následné vlastní zpracování diplomové práce.

S ohledem na skutečnost, že se jednalo o kvalitativní formu výzkumu, bylo nanejvýš vhodné, aby tento výzkum vyústil v nějaké konkrétní závěry a případné návrhy, které by měly vést ke zlepšení či optimalizaci zkoumaných procesů. Toto v diplomové práci zcela chybí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Můžete uvést, jakým způsobem, v jakém časovém období a kde konkrétně jste zjišťovala respondenty, kteří se měli stát osobou postiženou mimořádnou událostí, aby bylo splněno prvotní zadání diplomové práce, než jste zkonstatovala, že se Vám nepodařilo nalézt výzkumný vzorek a odklonila se od prvotního zadání?
2. Uveďte, jaké důvody Vás vedly k tomu, že jste v interpretaci získaných výsledků neuvedla u všech výzkumných otázek odpovědi všech 11 respondentů.

Datum: ...30. srpna 2013... Podpis oponenta diplomové práce.....